
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 

E-mail: gabinete.cprf@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº 118 – DG/IFAM/CPRF, DE 20 DE MAIO DE 2024. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado 

através da Portaria nº 1.112 – GR/IFAM/2023, de 22/06/2023 no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e: 

 

CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo n°. 23386.000591/2024-19 de 

06/05/2024 de autoria do servidor Israel Pereira dos Santos; 

 

 

CONSIDERANDO o PARECER nº 16 – CGP/IFAM/PRESIDENTE FIGUEIREDO, 

emitido em 14 de maio de 2024; 

 

 

CONSIDERANDO o DESPACHO n° 26240/2024 - DG/CPRF, emitido em 16 de 

maio de 2024; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I° CONCEDER LICENÇA CAPACITAÇÃO, de 60 dias, pelo período de 

20/05/2024 a 19/07/2024, o servidor Israel Pereira dos Santos, SIAPE 2212866, ocupante do cargo 

de professor EBTT, lotado no Campus Presidente Figueiredo deste Instituto Federal de Educação do 

Amazonas, tendo por objetivo a participação no cursos de “Formação ao Mundo do Trabalho” 

ofertado pela AVA.MEC, de 180 horas, e “Educação Fiscal” ofertado pela Escola Virtual de Governo, 

de 135 horas, perfazendo carga horária total de 315 horas, assegurada a remuneração do cargo, com 

base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e Decreto Federal n.º 9.991/2019. 

 

 

II° À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 
Diretor Geral do IFAM - Campus Presidente Figueiredo 

 Portaria nº 1.112/GR-IFAM/22.06.2023 


		2024-05-20T21:08:05-0300




